NRTUES
Cad Phig,

1,
%

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
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PSH. nr. 40/23

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t€ nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), né pérbérje
nga Vjosa Gradinaj-Mexhuani - Kryetare, Vedat Poterqoi- Referues dhe Agon Ramadani- Anétar,
duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “Pe -Vla-Ku” sh.p.k,
dega né Kosové- Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Rrénimi-Ekzekutimi i
objekteve t€ ngritura pa leje ndértimi-Ilegale dhe shérbime tjera” me numér t& prokurimit 632-22-
11389-5-2-1, iniciuar nga Komuna e Gjakovés né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK), me
26.04.2023, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet, sie bazuar ankesa e parashtruar nga operatori ekonomik “Pe -Vla-Ku” sh.p.k, dega
né Kosové-Prishting, e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 16.01.2023 (me numér
protokolli 40/2023) pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Rrénimi-Ekzekutimi i objekteve t&
ngritura pa leje ndértimi-Ilegale dhe shérbime tjera” me numér té& prokurimit: 632-22-11389-5-2-
1, inicivar nga AK— Komuna e Gjakovés.

2. Anulohet, Njoftimi mbi vendimin e autoritetit kontraktues p&r dhénie t& kontratés pér aktivitetin
e prokurimit me titull: “Rrénimi-Ekzekutimi i objekteve t& ngritura pa leje ndértimi-Tlegale dhe
shérbime tjera” me numér t& prokurimit: 632-22-11389-5-2-1, inicuar nga Autoriteti Kontraktues
Komuna ¢ Gjakovés, ndérkaq aktiviteti i prokurimit me t& dhénat si mé sipér shénuar kthehet né
rivlerésim.



3.Ng afat prej 10 ditésh, AK detyrohet ta informoj OSHP, pér zbatimin e kétij vendimi pér kété
aktivitet t€ prokurimit pérshkruar si né paragrafin paraprak t8 dispozitivit. N& t& kundértén, OSHP
ka t& drejté t&€ ndérmarr masa ndaj AK pér mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me
dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (versioni i konsoliduar).Njoftimi
pér zbatimin e vendimit i dérgohet ne imellen zyrtare te Organit shqyrtues t& Prokurimit 'nga
zyrtari pérgjegjés i prokurimit konform nenit 105, paragrafi 2.12 t& LPP!

4. Me gené se ankesa e OF “Pe -Vlaku” Sh.P.K, aprovohet si ¢ bazuar sipas arsyetimit te vendimit,
i behet kthimi i tarifés s€ ankes€s né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

5. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés sé
OSHP-s€, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés,
n¢ t& kundértén ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés
s& Kosovés,

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 30.12.2022, Komuna e Gjakovés né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin
mbi vendimin autoritetit kontraktues pér dhénie t€ kontratés pér aktivitetin e prokurimit “Rrénimi-
Ekzekutimi i objekteve t& ngritura pa leje ndértimi-Ilegale dhe shérbime tjera” Nr prokurimit 632-
22-11389-5-2-1, né t& cilin ishte rekomanduar pér kontrati& GOE N.P.Sh.”Eltoni Com”& 1 Seferi
Sh.P.K, me seli né Gjakové.

Me 04.01.2023, OE “Pe-Vla-Ku” Sh.p.k, kishte parashtruar kérkesé pér rishqyrtim prang AK-
Komuna Gjakové, e cila éshté refuzuar si e pa bazuar me 11.01.2023, duke vértetuar njoftimin mbi
vendimin autoritetit kontraktues i datés 30.12.2022.

Me 16.01.2023 Operatori Ekonomik “Pe -Vla-Ku” sh.p.k, ka parashtruar ankesé né OSHP, me
numér t&€ protokollit 40/2023, kundér njoftimit mbi vendimin ¢ AK pér dhénie t& kontratés pér
aktivitetin e prokurimit (& pérshkruar si mé sipér.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret &shté
ushtruar n€ pajtim me nenin 109.1, t&€ LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do
palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé né OSHP vetém pas udhéheqjes sé njé procedure
paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t& kétij ligji.

https://oshp.rks-gov.net/sq/ProcurementActivities/Search




- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e p&rshkruara si mé sipé&r, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyr& qé i njéjti né kuptim (& nenit 113 & Ligjit t& cituar, ta
b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t€ pershkruar si mé sipér. Lidhur me ket&, me 17.01.2023, eksperti i jashtém shqyrtues ka dorézuar
Raportin e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

*  Ankesa OE “Pe -Vla-Ku” sh.p.k t& aprovohet si e bazuar,

» T& anulohet Njoftimi mbi Vendimin e AK-sé t& datés 30.12.2022 (vendimi pér dhénie
1¢ kontratés) ndérkaq aktiviteti i prokurimit me t& dhénat si mé sipér shénuar t&
kthehet ne rivierésim.

Duke vepruar mbi bazén e parimeve t& pérgjithshme t& parapara me nenet 6 dhe 7 dhe parimeve
themelore % procedurave pér shqyrtimin ¢ prokurimit, t& cilat mes tjerash jang sanksionuar né
ményre t& veganté me dispozitén e nenit 104, t& Ligjit t& cituar dhe njéherésh duke i analizvar
shkresat e késaj lénde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé sipér, posagérisht
duke i kushtuar kujdesin e duhur natyrés dhe géllimit t& pretendimeve ankimore, konstatohet se:

* AK ka zbatuar proceduré & hapur t& tenderimit, me kriteret si n& vijim: lloji i kontratés:
shérbim, vlera e parashikuar ¢ kontratés 202 550,00 €

v N& ket aktivitet t& prokurimit kané marr pjesé 4 grupe t& operatoré ekonomik. Tenderi me
¢mim me t€ larte pérmbante vlerén 186,050.00 € ndérsa tenderi me ¢mim mé t& ulét
pérmbante vierén 89,660.00 €.

* Pretendimet kryesore mbi bazén e t& cilave &shté ushtruar ankesa, jang drejtuar né até se
autoriteti kontraktues ka rekomanduar pér kontraté njé OE t& papérgjegjshém
administativisht duke vepruar né kundéshtim me nenin 1,7,59,60,61,69,72 t&¢ LPP lidhur
me nenin 39 t&€ Rroup pér tenderét apnormalisht t& ulét,

~  Seanca Dégjimore —

Paneli Shqyrtues konsideroj se lidhur me ¢&shijen né rastin konkret, duhet (& konvokohet seanca
dégjimore me pal€, pérderisa deklarimet e paléve né seancé, do & krijojné bazg t& mjaftueshme
pér t& vendosur né aspektin meritor, andaj paneli shqyrtues i OSHP-s&, me datén 13.03.2023 mbajti
seancé dégjimore.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndgs, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&
Ankuesit, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit
t& paléve né procedurg, diskutimeve dhe administrimit t& provave né térési, e t& gjithé aktivitetit t&
prokurimit t€ larté shénuar si vijon:

Pretendimi kryesor mbi bazén e t& cilit ankuesi i &shté drejtuar OSHP, konsiston né até se AK me
vendimin ¢ datés 05.12.2022 kishte rekomanduar nje Oe pér kontraté I cili nuk I plotéson kriteret
e dosjes se tenderit.




Ankuesi pohon se AK ka kishte kérkuar sqarime nga i rekonaduari duke kérkuar qé& pér ingjinierin
¢ Elektirikés t& propozonte diplomen e noterizuar dhe kontratén e punés me pungdhénésin pér kit
projekt (origjinal ose kopje t& noterizuar) kurse né lidhje me k&to sqarime i rekomanduri kishe
ofruar si déshmi kontratén dhe diplomén e noterizuar e té cilat sipas ankuesit kishin gené pjesé ¢
dosjes s tenderit, po ashtu ka bashkangjit edhe CV e cila ishte e bashkangjitur ne dosje por e njejta
nuk ishte sipas kérkesés ngase me kéto déshmi nuk mund t& déshmohet pérvoja e punés sé
ingjinierit né fjalé dhe nuk ka ofruar asnjé referencé, duke spjeguar me tej se i rekomduari nuk ka
oftuar kontratén e noterizuar ndérmjet dy paléve pér kété projekt siq ishte kérkuar n& DT dhe
rjedhimisht kjo k&krkesé e cila nuk ishte plot&suar nga i rekomanduari e béng t& papérgjegjshém
pér kété aktivitet.

Lidhur me kété pretendim ekspertit shqyrtues sqaron se AK né& njoftimin p&r kontraté dhe né
dosjen e tenderit t& Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2 111.2.4)
Kapaciteti teknik dhe profesional kishte kérkuar q& Operatori Ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se
ka s& paku 10 (dhjeté) punétoré t& mjaftueshém si dhe t& keté staf profesional pér kryerjen e
projektit a.) njé inxhinier i diplomuar apo master i ndértimtarisé drejtimi konstruktiv ose
arkitektur€s me provoj pune 3 vjegare pas diplomimit b.)njé inxhinier i diplomuar apo master i
ndértimtaris€ drejtimi hidrotekniké me provojé pune 3 vjegare pas diplomimit c.) njé inxhinier i
diplomuar apo master i elekiroteknikés me provojé pune 3 vjegare pas diplomimit, d.) njé gjeodet
ose teknik 1€ gjeodezisé (gjeometér) me provojé pune 3 vjegare pas diplomimit.Kurse si déshmi
kishte kérkuar Lista e kualifikimeve shkollore dhe profesionale e personelit profesional t&
déshmohet me CV, diplomé dhe kontrata t& punés apo n& rast t& lidhjes s& kontratés mbi vepér
duhet specifikuar titullin e projektit pér t¢ cilin lidh kontratg (origjinal ose t& noterizuar). Eksperti
sqaron se AK gjaté vlerésimit & tenderit kishte konsideruar t& nevojshme t€ kérkoj sqarime sipas
nenit 72 t& LPP pér stafin profesional me Letér standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét tri
heré dhe até me datén 29.11.2022; kérkesén e datés 23.12.2022 si dhe letrén standarde t& datés
27.12.2022 pér plotésim t& dokumentacionit,

Operatori ekonomik N.P.Sh "Eltoni Com"& Iseferi SH.P.K pér stafin e propozuar né bazé t&
kérkesés pér informata mbi tenderét p&r stafin e propozuar si n& vijim:

- Pér inxhinier t& diplomuar t& Hidroteknikés (z....)° kishte dorézuar diplomén Nr. 67 t& datés 2
shkurt 2017 e noterizuar Nr- LRP. nr. rendor 3156/2022 me 03.03.2022 nga noter Sevdije S.
Krasniqi, e cila e plotéson kérkesén e kérkuar. Kontratén pér punésim né mes t& N.P.Sh. Eltoni
Com dhe (z...)® t& datés 07/11/2022 ne origjinal si dhe CV-ng, q& plotéson kérkesén e kérkuar t&
AK.

-Pér gjeodetin e propozuar (z....)* kishte dorézuar Licence pér kryerjen e shérbimeve kadastrale
Nr. 23 1€ datés t&€ dhénies 03.03.2020, me afat & skadimit 03.03.2025, Diplomén nr.1609 t& datés
20 korrik 2017 t& noterizuar Nr- LRP. Nr. rendor 10734/2022 t& datés 23.08.2022 nga noter z.
Arber Sadiku, q€ plotgson kérkesén e kérkuar. Kontratén mbi vepér pér keté projekt e lidhur né
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mes t€ N.P.Sh. Eltoni Com dhe z... t& datés 07/11/2022, kopje e noterizuar LRP. Nr. 14729/2022
nga noteri Arber Z. Sadiku dhe poashtu CV-né e cila i ploté€son kérkesén e kérkuar né DT

-Pér inxhinier té diplomuar t& Elekirikes (gshte kérkuar diploma e noterizuar) kontrata me punésim
pér kété projekt (origjinal ose kopje e noteriyuar),] rekomanduari ka dorézuar Diplomén nr. 191 t&
dat&s 8 mars 2005 t& noterizuar LRP. Nr.12703/2018 t& datés 23.07.2018 pér (z....)° nga noter
Valbona Y. Murtezi Bytyqi, e cila i plotéson kérkesén e kérkuar.Kontratén pér punésim lidhur ne
mes i€ N.P.Sh. Eltoni Com me seli ne Gjakove dhe z.... t& datés 07/11/2022 né origjinal, e cila i
plotéson kérkesén e kérkuar, si dhe CV-né, e cila i plotéson kérkesén e kérkuar & AK.

Bazuar né informatat shtesété ofruara, paneli shqyrtues konfrom ekspertit sqaron se i rekomanduari
pér kontraté ka arritur t& déshmojé me déshmi se i njejti e plotéson kérkesén pér kapacitetin teknik
dhe profesional, duke sqaruar se né DT nuk ishte kérkuar q& kontrata te jeté e noterizuar tek noteri
(por vetem kopja nésé prezantohet t€ vertetohet e noterizuar nga origjinali), jo ashtu siq pretendon
ankuesi, duke pohuar me tej se i rekomanduari ne ofertén e ti ka prezantuar né origjinal koniratat
e kontestuara,prandaj pretendimi né kété piké i Ankuesit, €shté i paqéndrueshém.

Sa i pérket pretendimit ankimor se AK, né raport t€ vierésimit dhe rivlerésimit deklaron g€ fitues
&shté shpallur "NPSH Eltoni Com & I Seferi SHPK, ndérsa nga formulari i tenderit, njoftimi mbi
vendimin ¢ AK-s&, raportet e vlergsimit kuptohet se lider i grupit t& konzorciumit &shté¢ O
N.P.SH. Eltoni Com dhe jo I Seferi Sh.P.K, pavar&sisht faktit q& né& njérén nga deklaratat e grupit
t& OF shkruan se lider 8shté OFE Iseferi Sh.P.K, Paneli shqyrtues konform ekspetit shqyrtues sqaron
se sipas nenit 11.1 tek DT Krijimi i njé grupi t& operatoréve ekonomik citohet: pika c). Njé
deklaraté 1é nénshkruar nga té gjithé anétarét e grupit té ciléf autorizojné partnerin kryesor pér
{é vepruar né emér (¢ grupit. N rastin konkret, grupi i operatoreve ekonomik "NPSH Eltoni Com
& Iseferi Shpk duke u bazuar ne nenin e cituar ka nénshkruar njé€ deklarate nga t& gjithé anétaret ¢
grupit t& cilét kan& autorizuar liderin e grupit “Iseferi” SH.P.K. me seli né Suhareké si dhe z. B..
1.6 i cili ishte autoriyuar té parages t& gjitha dokumentacionin e nevojshém tek Autoriteti
Kontraktues, t& lidh kontratén me investitorin, t& ndjek punimet ne objekt deri ne p&rfundim e tyre
dhe dorézimin e objektit investitorit, andaj edhe pretendimi ankimor p&r két¢ piké, &shté i
pagéndrueshém dhe i pabazuar né dispozita ligjore, rrjedhimisht paneli mbeshtet raportin e
ekspertit.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues se AK — Komuna e Gjakovés, ka propozuar pér kontraté
grupin e OFE ku lider i grupit &shté NPSH Eltoni Com, atéheré kérkesa e lartcekur nuk &shté
plotésuar nga grupi i OE t& rekomanduar pér kontratg, pasi q€ kérkesa ka gené q& né rast t& grupit
t& OE lideri duhet t& ofroj 60% e kontratave, ndérkaq i rekomandwari ka prezantuar njé listé€ 1€
kontratave ku vlera totale e kontratave &shté né shumén 110,270.00€, po ashtu lista e prezantuar
nuk e plotéson kérkesén & lideri t& posedoj 60% t& kontratave, pasi qé¢ 60% i vlerés s€ kérkuar
#shté né shumén 177,000.00 €,

Paneli shqyrtues konform ekspertit lidhur me kété pretendimin ankimor sqaron se AK né njoftimin
pér kontraté dhe dosjen e tenderit tek Kriteret pér Vierésim t& Kérkesat mbi mundésité teknike
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dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2 kishte kérkuar: Operatori Ekonomik duhet té ofiojé déshmi se
ka pérfunduar me sukses kontrata té natyrés sé ngjashme né 3 (tri ) vitet e fundit (dike filluar nga
data e publikimit té njoftimit pér kontraté. Né njé vieré prej jo mé pak se 293.000,00€, né rast
konsorciumi lideri duhet té keté 1é paktén 60% kontrata té natyrés sé ngjashme. Ndérsa si déshmi
kishte kérkuar: Lista e kontratave né té cilén specifikohen té gfitha punét e realizuara né 3 (1ri)
vitet e shkuara, duke saktésuar punét e kryera shumén e kontratés, datén e pranuesit ose
certifikatén e ekzekutimit té mire té punéve (referencé ose raport té pranimit 1é punéve e cila
pérputhet me listén e dorézuar), né rast se operatori ekonomik prezanton kontrata dhe referenca
me operator ekonomik privat atéheré operatori ekonomik duhet 1é prezanton situacionet e
nénshkruara sé bashku me transaksionin bankar, qé pérputhen me € njéjtén kontraté-
referencé. Lideri 1 grupit OF “1 Seferi” Sh.P.K ka dorézuar listén e kontratave t€ punimeve té
kryera, dhe referencat ne shumen prej 1,462,736.46 € t€ cilat kryesisht jang t€ mjaftueshme pér
kété aktivitet t& prokurimit (prezantuar né raport t€ listuara), andaj pretendimi ankimor edhe né
kété piké cilésohet i pabazuar.

Tutje, lidhur me pretendimin se AK, ka propozuar pér kontraté grupin ¢ OE NPSH “Eltoni Com
& I Seferi” SHPK i cili nuk e plotéson kérkesén né lidhje me autovingin, pasi q& n& oferté nuk ka
t& prezantuar déshmi g& e posedon autovingin e kérkuar, paneli shqyrtues sqaron se AK né nenin
9.1&9.2 kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, kishte kérkuar q& operatori
ekonomik duhet t& ofrojén déshmi se kané né dispozicion ose kontraté mbi qiramarrjen pér kéto
mjete-pajisje teknike pér realizimin e kontratés. Paneli shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar né
Listén e pajisjeve nuk e ka t& prezantuar autovingin, mirépo megenése autovingi i kontestuar &shté
prezantuar n€ ofertén e t€ rekomanduarit mund t& konsiderohet si devijim konform nenit 59.4 &
LPP.

Me tej Ankuesi pohon se AK edhe pse kishte aprovuar pjesérisht kérkesén e ankuesit pér
rishqyrtim, gjaté rivlerésimit nuk ka kérkuar sqarime shtesé pér déshmi dhe elemente tjera shumé
me réndési siq jané sqarime pér cmime apnormalisht t&€ uléta pra AK nuk ka zbatuar drejt nenin
59.2 dhe 72 po ashtu nuk &sht€ zbatuar as neni 61 t& LPP.

Ndérkaq lidhur pretendimin e Ankuesit se AK ka propozuar pér koniraté grupin e OE i cila ka
ofertuar me ¢mim jo normalisht t€ ulét, paneli shqyrtues deklaron se AK-ja ka gené e obliguar t&
veproj ne baze t& nenit 61 t& LPP dhe 42. Tenderét Jo-normalisht t& Ulét & Rregullat Dhe
Udhgzuesi Operativ Pér Prokurimin Publik, lidhur nenin 3 te rregullat per tenderet apormalisht te
ulét né t€ cilén parashihet cituar 3.1 Autoritetet kontraktuese do té kérkojné nga operatorét
ekonomik pér té shpjeguar ¢mimin e ofruar, kur té pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:
gmimi i ofruar éshté mé shumé se 30% mé i ulét se cmimi mesatar i tenderéve 1é pérgjegjshém,
cmimi i ofruar éshté mé shumé se 10% mé i ulét se ¢mimi ose kostot e tenderit té dyté mé té ulét;
Jjané dovézuar té paktén 3 (tre) tenderé. Tutje 3.2 Kur tenderét duken té jené jo-normalishi te ulét
pér arsye té tiera nga ato te parashikuara né paragrafin 3.1 té kétyre rregullave, autoritetet
kontraktuese mund té vierésojné besueshmériné e tenderéve 1é tille dhe rrjedhimisht té kérkojné
shpjegime né pérputhje me paragrafét e méposhtém dhe nenin 61 1¢ LPP-sé. Ngase kjo rregullore
ishte ne fugi ne momentin e incimit t& k&tij aktivitet t& dt.19.10.2022 Bazuar ne kéto t& dhéna,
paneli shqyrtues vleréson se AK gjaté rivierésimit duhet t& k&rkoj nga operatorét ekonomik pér t&
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shpjeguar ¢mimin e ofruar pér tenderét ¢ pérgjegjshém, pasi sipas raportit t& ekspertit jané
pérmbushen té gjitha kushtet, sipas dispozit8s s¢ lartcituar, pér t& vértetuar nése kang ofruar gmime
manipulative apo jo normalisht t& ul&ta, dhe kjo ¢&shtje &shté kompetenceé e AK.

Lidhur me pretendimin e Ankuesit se GOE N.T.SH. "Marash -Shped" SH.P.K. & Company Zuka
Commerce Sh.P.K. & Hagi ShP.K., jané t& papérgjegjshém pér fakte pa nevoj qé ato t&
prezantohet serish, Paneli Shqyrtues sqaron se AK keté grup t& operatoreve ekonomik e kishte
vlerésuar administrativisht si t& pa pérgjegishém dhe tenderi u ishte eliminuar, me arsyetimin se
nuk iu ishin pérgjigjur kérkesés sé béré nga AK pér sqarime sipas nenit 72 t& LPP edhe pse ishin
njoftuar pér nje veprim té till, andaj né kété piké vlerson se ky GOE nuk mund t€ interesohet si
palé interes juridik material sipas nenit 4. 1.26 1 LPP pér kété aktivitet t& prokurimit .

-Pérfundim -

Paneli shqyrtues pasi qé analizoj té gjitha pretendimet ankimore njé nga njé dhe vler&soj sqarimet
e dhéna nga eksperti shqyrtues, vleréson se AK me zhvillimin e késaj procedure té prokurimit, nuk
ka vepruar n& harmoni me dispozitat ¢ nenit 59 dhe 72, ku parashihet g€ secili tenderues pérmes
kérkesés me shkrim t& kérkuar nga autoriteti kontraktues, t& ofrojé& sqarimet shtesg t& nevojshme,
né njé proceduré t& prokurimit. Po ashtu sipas Rregullore per prokurimin publik neni 45.29
parasheh cituar: Pér tenderét q& plotésojné kérkesat né lidhje me pérgjegjshméring formale, kushtet
teknike, pérshkrimin dhe specifikimet e dosjes s& tenderit, dhe vlersimin financiar, autoriteti
kontraktues do t& vazhdojé pér t€ vlersuar/verifikuar pérshtatshméring, dhe nése &éshi& e
aplikueshme, kualifikimet e ofertuesve sipas kritereve t€ pérzgjedhjes t&€ specifikuara né njoftimin
e kontratés dhe né dosjen e tenderit, né baz¢ t&€ provave t€ nevojshme dokumentuese. 45.30
Verifikimi i pérshtatshmérisé, dhe nése éshté e aplikueshme, kualifikimeve t& ofertuesit, b&het
pérmes Letrés standarde B435 “Kérkese pér sqarimin e tenderit” pérmes platformés elektronike.

Nisur nga t& lartcekurat dhe duke ju refervar shkresave t& késaj 1énde, Paneli véren se AK nuk ka
kérkuar shpjegim me shkrim nga i rekomanduari pér cmimet e ofruara dhe ka rekomanduar ofertén
duke mos e arsyetuar veprimin dhe/ose aktin né rastin konkret edhe pse ishte ngritur si pretendim
nga ankuesi, mbi bazén e dispozitave ligjore. Po ashtu, AK nuk ka respektuar Rregullat pér tender
jo-normalisht t& ulet respektivisht nenin Neni 4 Procedura e shqyrtimit (infer-partes), pér t€ njéjtat
arsye, duke mos kérkuar shpjegim me shkrim nga OF pér ¢mimet ¢ ofruar.

Andaj nga t& lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t€ LPP-s€ vendosi si né
dispozitv t& kétij vendimi, kurse Vendimi sikurse n& pikén 2, t& dispozitivit &shté marré ne kuptim
te nenit 31, paragrafi 6, i Rregullores se punés se Organit Shqyrtues t& Prokurimit.
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KiSHILLIE DIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka té drejté
t’i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK Komuna Gjakové

1x1 OE “PE -VLA-KU?” sh.p.k, dega né& Kosové-Prishting
1x1 Arkivés s¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-sé.



